ferma, non si può dire che questo dono sia l'espressione di una provvidente benevolenza. Sarebbe stato auspicabile, al contrario, che all'uomo non fosse stata data la facoltà razionale, in quanto con essa è stata data anche la malizia. Il vero dono provvidenziale da fare agli uomini sarebbe stato quello di fornirli di una ragione che escludesse, necessariamente, i vizi e la colpa³⁷. Tertulliano certamente conosceva queste argomentazioni³⁸, sviluppate nell'opera ciceroniana, ma non le confuta nello specifico, perché l'accusa mossa da Marcione contro il Dio creatore non sembra essere quella di aver donato all'uomo il libero arbitrio, quanto piuttosto quella di non avere fatto niente per impedire il peccato³⁹. Una ripresa più ampia dei temi filosofici discussi nel *De natura deorum* circa la razionalità umana si avrà in Agostino, anche se non è facile determinare con certezza quanto possa avere influito sul Dottore di Ippona la conoscenza del testo ciceroniano. Nel *De Genesi ad litteram*, in polemica con interlocutori non meglio precisati⁴⁰, Agostino accenna all'ipotesi di un libero arbitrio rivolto esclusivamente al bene:

*Talem, inquit, faceret hominem, qui nollet omnino peccare. Ecce nos concedimus meliorem esse naturam quae omnino peccare nolit, concedant et ipsi non esse malam naturam quae sic facta est, ut posset non peccare si nollet [...]*⁴¹.

Gli avversari di Agostino, presumibilmente manichei, si esprimerebbero, stando al testo del *De Genesi ad litteram*, in un modo abbastanza simile a

³⁷ Cfr. Cic., *nat. deor.* 3, 76, 78: *Contra deum licet disputare liberius: 'In hominum vitiis ais esse culpam: eam dedisses hominibus rationem, quae vitia culpamque excluderet'. Ubi igitur locus fuit errori deorum? Nam patrimonium spe bene tradendi relinquimus, qua possumus falli; deus falli qui potuit? An ut Sol, in currum quom Phaethontem filium sustulit, aut Neptunus, cum Theaeus Hippolytum perdidit, cum ter optandi a Neptuno patre habuisset potestatem?; Sic, si homines rationem bono consilio a dis immortalibus datam in fraudem malitiamque convertunt, non dari illam quam dari humano generi melius fuit. Ut si medicus sciatur eum aegrotum, qui iussus sit vinum sumere, meracius sumpturum statimque periturum, magna sit in culpa, sic vestra ista Providentia reprehendenda, quae rationem dederit is, quos scierit ea perverse et improbe usuarios. Nisi forte dicitis eam nescisse. Utinam quidem; sed non audebitis, non enim ignoro, quanti eius nomen putetis.*

³⁸ Un possibile indizio di ciò è da vedere nelle parole, rivolte a Marcione, *ne et tu iam hinc opponas*: è evidente, ci sembra, che Tertulliano intende dire che l'eretico non sarebbe stato il primo a sollevare simili obiezioni.

³⁹ Cfr. Tert., *adv. Marc.* 2, 5, 1-2: *Haec sunt argumentationum ossa, quae obroditis: si deus bonus et praescius futuri et avertendi mali potens, cur hominem, et quidem imaginem et similitudinem suam, immo et substantiam suam, per animae scilicet censum, passus est labi de obsequio legis in mortem, circumventum a diabolo? Si enim et bonus, qui evenire tale quid nollet, et praescius, qui eventurum non ignoraret, et potens, qui depellere valeret, nullo modo evenisset quod sub his tribus condicionibus divinae maiestatis evenire non posset.*

⁴⁰ Cfr. Aug., *gen. ad litt.* 11, 6, 8: *Sic autem quidam moventur de hac primi hominis tentatione, quod eam fieri permiserit Deus [...].*

⁴¹ Aug., *gen. ad litt.* 11, 7, 9.

quanto leggiamo nell'opera ciceroniana, dove si riscontra una analoga forma desiderativa (*dedissent*). La risposta del Dottore di Ippona all'obiezione degli avversari è di carattere escatologico, anche se, per certi versi, essa recupera il concetto tertulliano del *certamen* come strumento offerto all'uomo per acquisire il merito⁴². L'idea, nelle sue linee generali, è già presente nel *De continentia*⁴³ e troverà la sua più compiuta espressione nel capitolo finale del *De civitate Dei* (22, 30, 3). Dopo Agostino la questione si ripresenterà in Giovanni Scoto Eriugena, che nel trattato *De praedestinatione*, scritto per combattere gli errori di Godescalco, attribuisce agli avversari una posizione di netta svalutazione e critica del libero arbitrio, visto non come un dono fatto all'uomo da Dio, ma come l'origine stessa del peccato:

*In quo loco respondendum est his qui, nolentes immo spernentes sua peccata corrigere – sed queruntur de divina operatione –, procaciter dicere solent: 'Cur deus dedit homini liberum arbitrium, quo solo peccare convincitur? Nonne melius erat, si eum ita faceret ut peccare non posset?'*⁴⁴

Gli avversari dell'Eriugena arrivano ad affermare che sarebbe stato meglio, per l'uomo, non esistere, piuttosto che sperimentare l'infelicità della condizione di peccatore: *Melius est enim non esse quam misere esse*. Quest'ultima affermazione era stata discussa e confutata, con ben altra ampiezza, nel *De libero arbitrio* di Agostino⁴⁵. L'Eriugena prende anche in considerazione l'ipotesi di un libero arbitrio necessariamente indirizzato al bene, ma diversamente da Agostino non lo inserisce nel futuro escatologico, bensì ne mette in luce l'intrinseca contraddizione logica, in quanto la libertà verrebbe ad essere, contemporaneamente, libera e non libera:

Si vero dixeritis: 'Cur deus homini tale liberum arbitrium non dedit, cum potuit, quo non nisi pie iusteque vivere vellet nec aliter velle posset, impie vero

⁴² Cfr. Tert., *adv. Marc.* 2, 10, 6: *Certamini enim dedit spatium (deus), ut et homo eadem arbitrii libertate elideret inimicum qua succiderat illi, probans suam, non dei culpam, et ita salutem digne per victoriam recuperaret, [...] et deus tanto magis bonus inveniretur, sustinens hominem gloriosorem in paradysum ad licentiam decerpentae arboris vitae iam de vita regressurum.*

⁴³ Cfr. Aug., *contin.* 6, 16: *Non autem potestas Deo defuit talem facere hominem, qui peccare non posset; sed maluit eum talem facere, cui adiaceret peccare, si vellet, non peccare, si nollet; hoc prohibens, illud praecipiens: ut prius illi esset bonum meritum non peccare et postea iustum praemium non posse peccare. Nam etiam tales sanctos suos in fine facturum est, qui omnino peccare non possint.*

⁴⁴ Citiamo da: Giovanni Scoto Eriugena. *De praedestinatione liber. Dialettica e teologia all'apogeo della rinascenza carolingia*, edizione critica, traduzione e commento per la cura di E.S.N. Mainoldi (Per Verba 18), Firenze 2003, V, 6, pp. 56, 29-58, 3.

⁴⁵ Cfr. Aug., *lib. arb.* 3, 6, 18-8, 22.

*iniusteque vivere nec vellet nec posset', continuo vobis respondebitur: si deus in homine talem voluntatem condidisset, quae non omnimodo movere se posset, sive recte, sive perverse, non omnimodo libera esset, sed esset ex parte libera, ex parte non libera; [...] haec enim contradictorie dicuntur, quia simul fieri non possunt. Si enim verum est: libera est, falsum est: libera non est; si autem verum est: libera non est, falsum est: libera est*⁴⁶.

È difficile stabilire con certezza se l'Eriugena, nel trattare la questione, fosse a conoscenza delle obiettive analogie tra le obiezioni degli avversari e le argomentazioni di Cotta nel *De natura deorum*⁴⁷: il filosofo sembra muoversi piuttosto nel solco dell'agostinismo, anche se certe espressioni sembrano richiamare, piuttosto, Fulgenzio di Ruspe⁴⁸. Nell'età carolingia, peraltro, le opere filosofiche di Cicerone, tra le quali il *De natura deorum*, erano ben conosciute, come dimostrano gli *excerpta* ricavati da esse da Hadoardus di Corbie⁴⁹: non sono presenti in essi, tuttavia, i passi che riguardano più da vicino la polemica affrontata dall'Eriugena. Del *De natura deorum* si poteva avere anche una conoscenza indiretta attraverso le pagine agostiniane del *De civitate Dei*: è questo il caso di Floro di Lione⁵⁰. Lupo di